tissima excluditur bellua ; tandem fit surculus arbor , & qui primum levis furanculus apparebat , degenerat , si negligatur , in anthracem . Tristis quoque foret meliorum conditio inter docentes , si ipsis nefas esset ea quæ semper pro veris & certis habuerunt & docuerunt , tueri contra Novatores qui sibi jus & licentiam faciunt , ea fuggillandi , evertendi & impugnandi : Notum illud JCtorum , quod quisque juris in alium stauerit , nisi ipse eodem iure utatur .

Ad te provoco , Celeb. Spanhem , & ad eloquentissimam tuam Orationem inauguralem in Acad. Leydensi ante bientum habitam , de Prudentia Theologica , quæ testatus es quantopere averseris omnem in Theologia Novitatem , & ea nova te averlari , piè utique & sanctè profiteris , quæ post restitutam à majoribus fidem & scriptas formulas & junctas Ecclesiarum dextræ , abeunt quocunque tandem obicien , ( veritatem certè nullus non novator obredit ) à communī Theologorum sensu & publicis tabulis , gratiamque sic apud multos inveniunt , plerosque ut commoveant atque conturbent ; Et proptererea semper tibi ex animo condolui , quod in medianum Novatorum fornacem incideris , & inuitus collegam sis consequitus , qui Arminios , Vorstios , Episcopios , infensa huic Reip. nomina , ut loqueris , Novationum atrocitate supereret ; nec alii ferè conferendo in heterodoxiis & prodigiosis Novitatibus , quam uni nostri ordinis in hoc Belgio ; qui etiam gestivit haud ita pridem ipsius fieri Collegā , parario homine ple- no venti , misello Grammaticulo , ut haberet simile patella operculum .

At verò non querendum est hoc tempore quomodo in has rixas & in hęc diffidia sacra inciderimus , sed ut quondam de peccato originali noster loquebatur Augustinus , quæ ratione ex profundo hoc putoe quantocyūs educamur . Hic autem ejus rei confiendæ feliciter , eas rationes cum Deo sum propositurus , quas nemo pius , nemo modestus , nemo honestus Theologus , nemo pacis & Ecclesiae studiosus , ausit respuere .

Primo igitur veliti in posterum omnem admittendum porrà in hoc Belgio ad Professionem Theologicam , & quemque eorum qui jam eā funguntur , jurare solemniter , & suæ manus subscriptione confirmare , profiteri & promittete , citra ullam restrictionem aut æquivocationem mentalem , se constanter in suo munere adhæsurum , formulis Orthodoxi confessus Belgicarum Ecclesiarum , Confessioni nempe , Catechesi , & Canonibus Doctrinalibus Synodi Dordracenæ , de quibus persuasus sit eas esse penitus conformes Dei verbo Canonicis Scripturis expresso ; à quibus formulis propterea , uti jacent , nunquam directe vel indirecte , privati-

tim vel publicè , sit , Deo dante , recessurus , aut quicquam propositurus , defensurus , approbaturus , quod illis ullo modo adversari , suspicabitur aut observabit .

Secundò , velim quoque hanc promissionem & declarationem extendi ad omnes alias publicas Confessiones Ecclesiarum Protestantium , quæ nuncium nobiscum Antichristo & sedi Pontificia remiserunt , quod magis sollicitè profiteamur Communionis Sanctorum resarcendæ & retinendæ studium ; nominatim ad Augustanam , Gallicam , Anglicanam , Scoticam , Helveti- cam , Embdanam &c. quo usque scilicet nihil nostris tribus Symbolicis scriptis ineft quod illis aliis aliarum Ecclesiarum formulis deroget & adver- tur .

Tertio , velim quoque Professores omnes Theologos unā & eodem modo promittere , quod sint doctrinam istis formulis comprehensam non solum diligenter tradituri & fideliter propugnatūr , sed etiam refutaturi cordeate omnes errores illis quomodocunque contrarios , vel in illis con- demnatōs , & pro nosle & posse illis obstituti ; servatis in ista declara- tione iis verbis , quæ extant in formula præscripta à Synodo Nationali Dordracena Sess. 175. addita tantum eā extensione , quam secundo loco necessariam judicavi . Synodica formula sic habet .

**N**os infra scripsi Professores S. Theologiae in Academia N. seu in illis- tri Schola N. seu nos Regens & Sub-Regens Collegii Theologici N. declaramus sincrè & bona cum conscientia , coram Deo hac nostra subscripti- one , nos corde sentire ac credere , omnes Articulos & singula capita doctrina in hac Confessione & Catechesi Reformatarum Ecclesiarum Belgicarum comprehensa , & simul etiam Declarationem nonnullorum ejusdem do- strina Articulorum in Synodo Nationali anno millesimo sexcentesimo & de- cimo nono Dordrechti factam , per omnia verbo Dei consentire . Qua propter promittimus nos hanc eandem doctrinam diligenter esse tradituros , & fi- deliter propugnaturos : neque quidquam adversus illam doctrinam , publicè aut privatim , directe aut indirecte docturos esse aut scripturos ; Uti quoque nos non tantum omnes errores , huic doctrina contrarios , ac nominatim etiam illos , qui in predicta Synodo sunt condemnati , reijcere , sed etiam eosdem velle refutare , eisdem nos opponere , atque omnem dare operam , ut ab Ecclesiis arceantur . Quod si verò posthac forte eveniat nos adversus hanc doctrinam aut considerationem aut sententiam diversam mouere , promit- timus etiam nos eandem nec publicè nec privatim proposituros , doctu- ros , aut defensuros , sive concionibus , sive scriptis ; sed nos eandem prius .

prius atque ordine Synodo Provinciali , sub qua sortiti sumus ; plenè manifesturos , aut ejusdem Deputatis , ut sententia illa in predicta Synodo plenè examinari queat : parati nos judicio predicta Synodi semper , ac volenti animo , subjcere , sub pena , si contrarium à nobis fiat , ut à Synodo debita censurā notemur . Sin autem Synodus aliquando propter graves suspicioneum causas , ad conservandam Doctrina unitatem ac sinceritatem , à nobis postulare voluerit , ut sententiam nostram super aliquo capite hujus Confessionis , Catechismi , aut Declarationis Synodicae latius exponamus , aut pressius declareremus , promittimus etiam simul , nos omni tempore ad praestandam hanc declarationem promptos paratosque fore ; sub eadem , qua supra dicta fuit , pena : salvò tamen iure appellationis , si forte sententia Synodi nos gravatos existimaverimus , quâ appellatione durante , nos Sententia & Constitutioni Synodi Provincialis acquiesceremus .

Video quidem in operibus Wallæi , par . 2 . pag . 422 . aliquid huc fuisse motum difficultatis , non quoad rem ipsam sed quoad rei modum , à facultate Theologica Leydensi , cùm à Synodo Zuydhollandica hęc subscriptione exigeretur . Nam Theologi Leydenses pertendebant sui juris esse comparere in Synodis suę Provincię , cum pleno suffragio deliberativo & decisivo , quod afferebant etiam in Synodo Nationali constitutum fuisse , et si præ festinatione nimia annotatum non fuerit , in eo provocantes ad Præsidis D . Bogermannii memoriam . At tum ipse Synodi , suis de causis , quas tamen judico potius gloriolam aliquam humanam spectasse quam gloriam diuinam , afflores secum Theologos habere recusarunt , et si nihilominis illos suę jurisdictioni per hanc subscriptionem mancipatos optarent . Ad Synodorum ergo instantiam respondebant Theologi , consultis etiam Academiæ Curatoribus , se quidem penitus approbare istas formulas , illisque jam subscripisse , & habere librum in Archivis suę Facultatis quo continerentur tres illæ formulæ Symbolicæ , ei usui destitutum , ut omnes accessuri deinceps ad ptofessionem Theologicam , illis pariliter subscribant ; sed Ordines Provinciæ , decreto sibi insinuato per Curatores , eos excusare ab ulteriori subjectione Synodis particularibus , donec de correspondentia inter Facultatem & Synodos , id fuerit constitutum quo nihil derogetur prærogativæ , dignitati , & immunitati Academicæ . Postea verò , ut ex eodem Wallæo ibid . constat , cùm fuit de forma & modo illius correspondentiæ , decretæ etiam ab ipsis Ordinibus , ceu prærequisitiæ ad illam subscriptionem ; sed non potuit haec tenus , quod sci-am , inter partes de eo convenire . Putem tamen quod missis inanibus scrupulis

scrupulis honoris humani , de quibus etiam tollendis adhibita prudenter & charitate in consilium , facile conveniret inter Professores & Synodos ; cùm & illi primum ordinem Ministrorum Ecclesie constituam , juxta Canones ipsos Ecclesie , nec magis subjicerentur eā ratione Synodis , quam sibi cætera membra Synodi , quæ ad similem subscriptionem & sub tali clausula , ut notum est , obligantur ; & quod magis quemque Professorem puderet talis judicii aleam sustinere , sed etiam dautius mercaretur in suo malnere , & ab omni aberratione à formulis nostris Symbolicis abstineret . Fateor quod si uno tantum loco docerent omnes Belgii Professores , numero sex vel septem , isti Collegio dubitans Collegia de aliquo doctrina articulo , sua dubia posset aperire , & deberet totius Collegii stare iudicio , ex regula Apostoli , quod Spiritus Prophetarum Prophetis subjiciantur , prout singuli Provincie Pastores , Unitati fratraru[m] siue Synodo Provinciali , subesse tenentur ; sed quamdiu Professores manent separati per distinctas Provincias , ad decretam in Synodo Nationali subscriptionem sunt adigendi . Absit à modesto & prudenti Theologo , ut velit imitari fastum Papæ , sibi tribuentis quod sit Pauli homo spiritualis qui omnes judicat & omnia , & à nemine judicatur . Qui posset Independentes Enthusiastas refutare , qui vellet esse independens ipse & nulli subesse Ecclesiastico iudicio .

Quarto velim Professores Belgii considerantes se speciatim esse Ministros Ecclesie Belgicæ , solemniter itidem polliceri , se in exponenda Sacra Scriptura , ita explicaturos emphasis , ubi opus erit , textus originalis , ut nunquam tamen directe aut indirecte carpant vel refutent Versionem Belgicam , publica Ordinum Generalium authoritate fultam ; sed è contrario eam vindicent à nostris adversariis publicis , qui solent subinde eam vellicare & allatrare : Quem etiam honorem promittant se delatu[ro]s , Annotationibus Belgicis , eadem authoritate Synodi Nationalis , conscriptis , à Revisoribus una cum textu recensis , & in singulis Provinciis Politice & Ecclesiastice receptis & approbatis : Ut certè in hoc opere insigne opus zeli & pietatis præstitum sit , quod publica authoritate edita fuerit vernacula versio Sacrae Scripturae valde accurata , & eruditissimis ac solidissimis notis marginalibus illustrata ; ut invideant honori Belgicæ Ecclesie , & ingratum erga Deum animum suum prodant , qui eximium hunc nostri Belgi thesaurum , maligne depreciant , canino dente ipsam versionem rodentes , etiam pro concione ut doctiores appareant , & ipsis annotationes calumniantur scatere contradictionibus , quas neimpudent per ea Telescopia , per quæ ipso meridie , & maculas in Sole , & homines in Luna , & capras in aere liquido saltantes , possunt obser-

gare. Neo tamen velim Professorem Theologum Glossam ipsam habere pro Canonica, & pari Venerationis cultu cum ipso textu suscipere, aut nihil præter illam inculcare suis Auditoribus, quasi nihil amplius restet in Scripturis enucleandum & explicandum & in quo suam industriam & eruditio-  
nem & exp̄s̄as exercere & explicare possit: In textu sacro, ut in infinito, semper aliquid restat sumendum; etiam si idem non sumpseris. Sed velim ut si quid in hac Glossa reperiatur, quod vel non assequatur vel non placeat, id silenter & prudenter prætereat ac dissimulet, nulloque modo, publicè aut privatum, directè vel indirectè mordeat aut refutet; Nam quod tibi non placet alteri fortè melius placebit, & quam turism rotundam arbitraris, alter quadratam deprehenderet. Amplius deferri debet honoris scripto publico rotius Ecclesiæ, quam ut in illud vel censoriam tuam stringas virgulam, vel tuam crismatione fine ex vi exerceas.

Sexto, id quoque debent porrò promittere Professores, præsentes & futuri, quod nunquam velint privatum aut publicè improbare vel impugnare Canones ullos Disciplinae Belgicæ, sancitæ in Synodo Nationali, sed è contrario eos, ubi fuerit opus, adversus quoslibet tueri & defendere; & quod nominatim, circa materiam Sabbathi velint deinceps starre judicio Synodi ejusdem Nationalis Dordracenæ, nec unquam ei obloqui, aut ulteriū procedere: Considerando, quod licet provisionale videatur, id tamen omne quod provisionaliter à superiori confessu fuerit constitutum, tamdiu tenere, donec per similis authoritatis confessum, immutatum fuerit. Et certè hoc in capite est mira exaltatio hodiernorum Novatorum. Coccejani & Cartesiani Sabbathi legem merè cæremonialem faciunt in Decalogo, ut nosullo modo eā teneri negent; Semi-Judæi è contrario, eam faciunt in æternum cæremonialem, quod institutionem contineat Sacramenti communis utrique Testamento. Eandem promittant sibi fore rationem formularum nostrarum Liturgicatum in eadem Synodo Nationali sancitarum, quæ ad nostrum cultum publicum pertinent, ut nihil unquam dicant vel doceant quod illis aduersetur, sed è contrario eas contra quoslibet hostes nostra communionis cordate propugnent; Illas enim hactenus neglectas & impetas per Novatoros fuisse, est certissimum.

Septimo, pro eo quod hactenus quisque ex philautia vitio, quo nemo non laborat, quæsivit novos conceptus suos introducere in Theologiam, & alienos carpere & suggillare, cœū minus accuratos, in posterum omnes sanctè promittant, se deinceps, omnia consilia sua ad concordiam, unitatem & uniformitatem doctrinæ, cum suis Fratribus & Collegiis religiose directuros; nihil unquam dicturos aut facturos scientes & volentes,

quo

quo quisquam eorum jure offendit, & ad sui aut suæ sententiae defensionem excitari posset, nihil in suis lectionibus publicis, privatis collegiis, vel in disputationibus, corollariis aliisve scriptis, unquam inserturum, aut inseri passurum, quo alter sui ordinis in Belgio, ullo modo ladi vel exacerbari queat; Sed è contrario honorem, famam & existimationem cuiuslibet alterius sui Collegæ, & fratri ac Symmystæ in Christo, sive doceant in eadem Schola, sive in diversis, omni modo procuraturum, conservaturum & defensurum, ut decet filios pacis: cum hac declaratione singulorum, quod si secus fecerint, contra bonorum virorum officium fecisse censeantur, & ad injuriam reparandam quomodo illata fuerit obligentur. È rationale deinceps animi singulorum afflucent, laudem, gloriam & celebritatem sectari, non ut antea ex opinionibus paradoxis, singularibus ac novis, adeoque ex dissensiis ab aliis, qui sine rixis abiit nequit; sed potius ex suo consensu cum suis omnibus Symmystis, atque pio studio servandi unitatem spiritus per vinculum pacis. Celebritatis desiderium per se culpandum non est: Crescit laudata virtus, & attentiū auditur, ac plus proficit apud discipulos & auditores, qui ab eruditione estimatur, & immonsum gloria calcar habet: Sed Theologus pius, ad famam & celebritatem nunquam grassabitur, turbando pacem Ecclesiæ per suum dissensum ab aliis: Hoc faciat Philosophus quem gloria vexat inanis, & qui ut grandior appareat infistit capitibus aliorum: Hoc faciat Caligula, qui ex Deorum statuis capita revellebat, ut suum eorum truncis infereret: Hoc faciat Herostratus, qui templi Diana incendio nobilitari voluit: Sed hoc nunquam faciat Theologus Christianus, qui ea debet sectari quæ sunt pacis, & qui gloriam querit non comparativam & Pharisaicam ex aliorum depressione, sed legitimam & absolutam, ex propria orthodoxia, industria & eruditione. Si tuam criticam vis exercere, si gestis ad prælia, si tibi pruriunt pugni ad pugnam, si arietem vis agere in grege Domini, prout nunquam bella piis nunquam certamina defunt, habes hircos in quos arietes, hostes inquam Ecclesiæ, in quibus robut tuum experiaris & quos impugnes, Atheos, Mahometanos, Iudeos, Socinianos, Pontificios, & tot alias hæreticos extra castra Ecclesiæ Reformatæ viventes, apertos illius adversarios, quos debelles, & de quibus triumphatis egregiam laudem & spolia ampla referas. Vacent potissimum Theologi disputationes, Controversiæ Pontificiis; Nam non habet Respublica, non habet Ecclesia, potentiores & nocentiores hostes, hominibus communionis Romanae. Et possum demonstrare ad occlum plerosque Novatorum, sua nova dogmata protrusisse, aut ex putida igno-

da ignorantia capitum inter Reformatos & Romanenses ab aeo controverorum , aut ex nequissima hoc respectu prevaricatione in causa Ecclesiæ : Malim tamen ex charitatis iudicio prius statuere , quod novitii Doctores , quasi jam debellatum esset , ex spe imminentis regni Chiliaстici , & quintæ Monarchiæ , hanc curam & hoc studium , infra suas curas & sua studia posuerint . Quinimò his positis quos proponimus limitibus , quod cessent inter nos Controversiæ Dogmaticæ , quam multa adhuc superercent de quibus salvâ fide , salvâ pace & compage charitatis , posse fent Orthodoxi Theologi inter se dissentire ?

Octavò promittant quoque singuli Professores Theologi , quorum munus publicum duabus partibus generalioribus absolvitur , Scripturæ Sacrae explicacione , & Locorum Communium tractatione , se in utroque hoc membro deinceps , prioris respectu sic in hęsuros Annotationibus Belgicis , ut eas non solum explicare , confirmare , vindicare & ampliare , sed & illis addere possint quod judicabunt esse sui muneris & officii , modò criticam suam in illas non exerceant , sed si quid in illis ad suum palatum non fuerit , pretereant & dissimulent ; & posterioris , sibi fore pro filo Ariadneo , Institutionem Religionis Christianæ Calvini , cui insistent eodem modo , quo dictum est de annotationibus Belgicis : È ratione qui ex una Academia venerint in aliam , non debebunt dediscere quod prius didicerint , sed sentient ubique eandem veritatem sibi per omnia similem , quamvis diverso stylo & per diversos canales , inculcari ; nec venient juvenes ab uno Professore ad alium tremebundi , ex sinistris præjudiciis seduci precaventes , sed tanquam ad priorum suorum preceptorum ~~anno 1598~~ , & ejusdem Euangelii Doctores & precones , È quoque ratione melius meta studii Theologici , & curriculi ejus absolvendi tempus , definiri ac constitui posset . Et cum Mariana , cuius testimonium supra protuli , unionis inter suos Professores Jesuitas & restituendę & conservandę , hoc proponat medium efficacissimum , ut scilicet alligentur in docendo ad aliquem celebrem interpretem sui Thomę , prout Dominicani Thomam fecerunt suę unionis vinculum , Franciscani Scotum , Carmelitę Baconem , neminem putem mihi vitio versum , quod nostris in eum usum proponam illum librum aureum Calvini , qui *Latium Latio destruit eloquio* , juxta Barclaium , communionis alias Pontificię hominem , & de quo opere non minus verum quam notum hoc circumfertur distichon ,

*Præter apostolicas post Christi tempora chartas ,*

*Huic peperere libro Sacula nulla parem .*

Certe Calvini publicè explicati in Reformatorum Scholis & Academiis

plura

plura possent exempla proponi , si quis suspicaretur me hic aliquid novi & inauditum proferre ; Haud ita diu est quod Vir summus , Theodorus Zwingerus , Antistes & Professor Theologiæ eximus , Calvinum in Academia Basiliensi cum summa laude explicabat ; Quid nunc fiat Leyde nescio ; sed scio quod Professores Theologiæ olim in examinandis candidatis Doctrinæ Theologicae , filium sequabantur hujus libri ; quod adhuc recordor in me observatum , anno 25 hujus saeculi , ab illis quatuor viris eximiis quorum laboribus prodit *Synopsis Theologica* Leydensis . Sunt quidem à tempore Calvini enatae multæ quæstiones Theologicae , que hodie præteriti non possunt ; Possunt tamen , dum explicatur Calvinus , ex solidis illius fundamentis & ventilari & explicari . Neque putem quemquam ita superstitionem futurum , ut putet eā ratione multum circumscribi libertatem sacrae Professionis . Nec enim magis Spiritus Propheticus , (nam doctores *Prophetas* appellari in Scripturis vobis notum est) eā ratione homini subijceretur , quam Spiritus precum , et si id sentiant Brownistæ schismatici , alligatur conceptibus humanis , dum conscribuntur precum publicarum formulę quibus utantur Pastores in coetu Ecclesiæ ; ut nuper adhuc factum est in hac Provincia , pro diebus extraordinariis precum & jejunii . Addo quod hac ratione melius instituetur juvenis in controversiis Pontificiis , adeoque in causis nostræ separationis à Sede Romana , quas dum Novatores plerique nec intelligunt nec curant , in crassissimos & scandalosos suos errores inciderunt .

Adstringet nondò animos Professorum & novandi pruritum in illis extinguet , si sibi mutuo prömisserint , quod nulla velint habens unquam Collegia privata , Explicatoria , Examinatoria & Disputatoria , nisi ad nostras formulas consensus Orthodoxi , Canones Disciplinae Ecclesiasticae , & formulas nostras Liturgicas ; ut eadem fundamenta doctrinæ & regimini sedulū ubique inculcentur juveni . Disputationes etiam publicas postea præstaret haberi Elenchicas & Polemicas vel ad libros quosdam aduersariorum nostrorum publicorum , quos quilibet Professor specialiter sibi ex Collegarum iudicio sumeret respectivè refutandos , vel ad textus aliquos Scripturæ ab aduersariorum cavillis & strophis vindicandos , vel ad aliquam quæstionem inter nos & illos agitatam , pernuose pertractandam . Nam in id genus disputationum , non facile quicquam influet , quod rixæ ulli inter Collegas & Symmyistas excitandæ posset inferire . Ac ut nihil deberet proponi disputandum , quod prius non fuerit communicatum saltem uni ex Collegis præsentibus , & ab ipso approbatum , ita vellem in teseram fraternitatis & concordiæ , Professores singulos

singulos, suas disputationes aliis alibi docentibus communicare, quo magis *securitas* inter eos conservetur. Decimus sanciatur super his premissis & promissis ac singulorum chirographo firmatis amnestia præteriorum, unoquoque protestante & declarante, quod si quid antea fecerit, dixerit, docuerit, sustinuerit, approbaverit, his contrarium, ut homines sumus infirmi à quibus nihil est humani alienum, id velit haberi pro non facto, non dicto, non proposito, non defenso, non approbato; Sed id omne, qualecunque fuerit, sincerè & bona fide revocet, institutus deinceps lineis hic propositis.

Prout autem periculosum & inconveniens est ullam erigi aut restituī Scholam Theologicam in qua unicus tantum sit Professor Theologiae, juxta Salomonis dictum, *Vt soli*, nisi ubi fuerint Pastores plures pii & eruditii, qui teneantur per vices audire Lectiones Professoris, ejusque Disputationes frequentare, imò & censere priusquam prodeant in publicum, ceu qui debeant ex Synodi Nationalis decreto & suarum manuum subscriptione diligenter invigilare ne quid corruptelæ surrepat in doctrina Ecclesiae, aut aliquid detrimenti capiat Orthodoxia, sive, ut ipsa verba Synodi Nationalis habent, *omnibus novitatibus in Ecclesia subnascentibus mature obviam ire, easque tanquam Xizania ex agro Domini evellere, attendere Scholis & Scholarum moderatoribus, ne qua ex privatis sententiis & pravis opinionibus juventui instillatis, postmodum Ecclesia & Reip. pernicies denuo creetur;* Ita ubi sunt plures Professores Collegæ, sic debent juxta id quod Ephesini Pastoribus iniungebat Paulus, ad seipso attendere, & in se mutuo excubias agere, imò sibi invicem pedes lavare, juxta Domini præceptum; ut tamen Sacramento singulari se obstringant ad amorem vere fraternali, & salvâ semper Orthodoxiæ, ad mutui honoris defensionem, sub illa clausula salutari, quod si quid inter eos oriatur offensionis vel suspicionis alicujus Heterodoxie aut Novitatis, de qua inter se non queant amicè transfigere, rem non deferant vel directe ad Curatores, vel ad reliquos aliarum Facultatum Professores, sed juxta viam indicatam à Synodo Nationali, ad Synodi sua Provinciæ Deputatos, qui negotium vel componant per se, si pote sit, vel ad Synodus ipsam referant ab ea terminandum. Justa autem tum demum statuatur offensionis causa, si reus deprehendatur aliquid novi & erronei effutivisse, & ita peccasse in præcedentes articulos; quod si verum deprehendatur, teneatur, vel ad Orthodoxam suæ mentis declarationem, vel ad palinodiam & revocationem, quæ olim in omnibus Scholis eo casu fuit usurpata: cùm præfertim talis revocatio nihil delibet de fama vel honore revocantis, nisi una adsit suspensio aut depo-

depositio ex suo officio; & nemo magis possit abhorrire à tali revocatione, quam ab alterius culpa agnitione, quo casu in illam inciderit, nisi gestet Papam in præcordiis, & sibi infallibilitatis arroget privilegium. Sed quo casu offensio vel querela actoris illegitima nec satis fundata foret, is sustineat censuram gravem suæ temeritatis & condignè satisfaciat laeso, pro exigentia casus. Nemo autem poterit prætexere causam offensionis, quod alter incurrat in suam sententiam quam olim forte vel novam vel erroneam defenderit, eum tamen nec designando nec nominando, vel ei oppositam opinionem sustinuerit, quæ tamen novitatis aut heterodoxie accusari & convinci nequeat.

Ut autem talis causæ cognitionem deferam Pastoribus Ecclesiæ & Syndodis, multa me movent argumenta: Nam rerum ad religionem spectantium notitia est propriè Ministrorum Ecclesiæ, ex communi consensu omnium Reformatorum, prout juxta Apostolum Prophetarum est de Prophetantibus judicare. Et cùm plerique Theologiae Professores sint etiam una Pastores Ecclesiæ, & Ministri V. D. non video cur hoc casu debeant magis subduci jurisdictioni Synodice, quam iij qui solo Ministerio Ecclesiastico defunguntur. Tum etiam ut res Theologiae tractantur ex professo à Pastoribus, iis in suo munere, ceu artificibus in sua arte, potius credendum est. Dissidia etiam Theologica commodiū & minori cum strepitu possunt componi per rerum intelligentes; cùm Politici è contrario habeant remedia in eo genere magis caustica, & licet fides persuaderi debeat non imperari, ipsitamen agant imperio, non disputationibus aut ratione. Adhac Curatores aliqui Professores quam Theologi, vtut magnæ eruditio & pietatis, & satis solidè, imo nonnulli eorum eximiè, versati in rebus Religionis & fidei, nec tempus tamè habent nec otium altius se immergendi in questiones Theologicas obscuriores, & penetrandi in omnes anfractus & recessus difficultatum quas subinde excitant & nectunt, ingenia novaturientia, ut suis novis inventis aliquem colorem probabilitatis inducant. Subsunt quidem Theologiae Professores foro Academicō, quoad causas suas personales; & ut à solis Curatoribus evocantur, ita ab ipsis solis dimitti vel abdicari possunt. Sed quemadmodum nullus est Professor Academicus, qui quæ membrum Ecclesiæ non subsit Disciplinæ & censuræ Syndicrii, cui etiam non nolint se submittere ipsimet Nobiliss. & Ampliss. Curatores; ita nullus est Professor Theologus, qui possit respectu doctrinæ suæ Synodorum examini & judicio se subducere. Non potest quidem Synodus Professorem Theogum, vel ullum alium, movere suæ professione si Pacis Ecclesiastice turbo, Novator vel Heterodoxus judicatus

catus fuerit; sed potest eum tanquam membrum putre resecare ex corpore Ecclesiæ, & instar pecudis morbidæ separare a residuo grege. Ut nulla ei alia superfit ratio quam provocandi ad Synodum Nationalem, aut pertinendi à summo Magistratu sententia Synodicæ contra se lateæ revisionem in alia Synodo; cujusmodi plura possemus exempla proferre ex veteri Historia. Uno verbo, ut cuilibet privato, ex Petri præcepto, incumbit reddere rationem ejus spei quæ in se est, omni eam a se exigenti, ita posteriori jure id præstare debet quilibet Theologiæ Professor in Synedrio, Classe aut Synodo Ecclesiæ cuius membrum est, si accusetur Novationis vel Heterodoxie; cum non solum hæreses crimine carere teneatur, sed etiam illius suspicione, in qua juxta Hieronymum *nemini licet esse patienti*.

Optandum quoque esset ad pacem & concordiam Theologorum statutinandam, ut fibula imponeretur arctior licentia Philosophorum, quos prisci Ecclesiæ Doctores, Tertullianus & Hieronymus, *animalia gloria & Patriarchas Hereticorum* jure dixerunt; Nihil enim tam absurdum díci vel concipi potest quod aliquis Philosophus non defenderit. Nec volunt amplius hodierni Philosophi Philosophiam Theologiæ ancillari, sed pertendunt ei nunc deberi interpretationem Scripturæ & illius esse in Theologiam dominari. Et certè ab aliquo tempore evenit ut dum Philosophi in partes abeant, apud amicos Theologos patrocinium querant, (in quo mè etiam aliquid quandoque humani pastum non diffiteor) & inde factiones formentur & intendantur. Veteres itaque Academiarum leges circa Philosophiam sunt revocandæ, quæ nisi dormiissent, non eo usque pseudo-Cartesianismus invalueret, nec ubi adultior factus est in Cathedras Theologicas intrusisset impia & Achristiana dogmata quorum filius nuper Neomagiensis Theologus suos pascebat. Homines in se sentire eam facultatem & libertatem per quam possint omnem errorem & omne peccatum declinare; quod plusquam Pelagianum est. Gratiam convertentem, non prius determinare voluntatem ad bene agendum, quam voluntas seipsum determinaverit; quod est Synergistarum. Tot contradictionibus Socinianos onerare & urgere doctrinam Trinitatis, ut nequeant Orthodoxi se ab illis expedire; quod Antitrinitariorum est. Lur sit etiam in illa versari bestias & homines; quod est Atheorum, Scripturæ authoritatem nabo suspendentium adunco. Polygamiam in se nec turpem nec illicitam esse, & Matrimonia posse contrahi sine conditione perpetuae cohabitationis, id est dissolubilia ex alterutrius arbitrio; quod

Turicum est & Judaicum: Testimoniis sensuum nihil deferendum, & falli eos qui negant Deum ea posse quæ implicant contradictionem; quod est plurimum putum Pontificium, Transubstantiatione statuminande destinatum. Disciplina Ecclesiastica & clavum potestatem non ex Christi instituto convenire Ministeris Evangelii, sed ex indultu Magistratus; quod est Erastianum. Quæ pauca speciminis tantum gratia profero, quod constet quot corruptiones invexerit brevi tempore in Theologiam nostram Philosophia Cartesiana, in pluribus quod magis est, præter & contra mentem ipsius Cartesii, cuius hypotheses meræ, apud credulam plebeculam in theorematu Dei verbo firmiora abierunt; qui que nunquam ea scripturus fuisset ex quibus sui sequaces sectaria colligunt, si illos prævidisset ed processuros. Id est passim apud Protestantes & Reformatos, in Suecia, in Germania, in Helvetia, in Hungaria, exultat hæc nova Philosophia: Gelri Proceres eam statim proscripsérant ex sua Provincia; nec capistrum quod illi injecerant Proceres Batavi temere abrupisset, nisi male omne nonnulli Theologi eam vindicassent in libertatem. Cum itaque Philosophia subordinetur aliis Facultatibus, nec propter seipsum discatur, nisi ab iis qui eam postea velint docere in Scholis, optandum foret ut Proceres & Prefecti Scholarum, eosque subiicerent Philosophos inspectioni & censuræ Theologorum, ut si quid Theologi judicarent Philosophos proposuisse Orthodoxæ & Religioni contrarium, hi tenerentur illico id omne revocare & recantare, aut si obstinatius vellent tueri, ipso facto suis Professionibus exciderent. Id etiam foret consentaneum judicio Synodi Nationalis Seff. 163. §. 7. ubi statuit *Professoribus Philosophia & linguarum non esse permittendum vel in lectionibus vel in disputationibus tractare materias aut controversias Theologicas, nisi re communicata cum Theologis & venia ab illis impetrata.*

Denique foret optandum ut quamdiu Professores Theologi manebunt dispersi per varias Provincias, quotannis possent tempore feriato, & suis tamen sumptibus, una ad biduum aut triduum convenire ad fraternitatis vinculum adstringendum, si quid frigesculi inter aliquot ex illis forte intercessisset amicè diluendum, & pensa quoad fieri posset inter se distribuenda, respectu eorum quæ anno insequenti eorum quilibet contra communæ adversarios, præter vel inter ea quæ sunt fuæ ordinariæ invocationis, præstare honestè teneretur. Et ratione fuga otii inter eos est quod fuga vacui, per quam conjunctiores manerent, nec de se invicem impetendis possent cogitare.

Nec est quod quis mihi succenseat, ac si arctioribus vinculis velim constringere libertatem Professorum: Nec enim hæc vincula sunt conscientia aut cogitationum, sed ordinis & unitatis: Fateor

vulgò hoc Proverbiū obtinere, *Onghebōnde heeft*; Sed illi nutii sunt *ongebonden beesten*, qui illimitatam sibi exiunt licentiam dicendi & effundi quicquid in buccam venerit, aut febricitantes somniarint, ac si Professores, doctrinæ Ecclesiasticae Domini essent, non Ministri. Nec Professionis Theologicæ exercitio alios h̄ic limites pono, quam quos ei præfigendos censuit Synodus Nationalis in Postatis sess. 163. nominatim §. 5. quo cavitur ne quisquam vocetur ad Professionem Theologicam, qui *unquam justam occasionem dederit suspicionis de impuritate in doctrina*, aut qui *antiqua Reformata doctrina firmiter non adharet*; & §. 6. quo tenentur ad subscribendum formulis consensus, ut etiam h̄ic legibus Academicis cautum est; & præsertim §. 8. quo Professoribus S. S. Theologia interdicendum statuitur, *novas proponere sententias repugnantes recepta in Ecclesia doctrina, neque iis permittatur problematicè scrupulos contra receptam doctrinam temere movere*. Quam longius hodie processum sit, res ipsa loquitur.

Interea ingentiē fateor multitudinem Scholarum & Academicarum, etiā earum erexitio ad jura Majestatis & Regaliorum pertineat, quae singulæ Provinciæ sibi possunt tribuere, plus obesse quam prodeſſe Ecclesiæ Belgicæ. Nam inde sequi posset quamlibet Provinciam habere jus supremum studiendi de Religione quod sibi libuerit, cūm videlicet posset Doctores Heterodoxos, pro libitu Paucorum quibus res Academicæ curæ sunt, souere & protegere; cuius mali etiamnum hodie exempla proferri possent: unde facile altare contra altare erigi queat. Etsi revera ad Ordines Generales in communī, ea quæ sunt Religionis & unitatis in illa conservandæ, non minus quam ea quæ sunt pacis & belli, de jure spectent & de facto spectare debeant; Unde etiam in Arctiori eorum Unione prima cura Religionis fluit. Deus pacis faxit ut ne dum supremæ potestates nimirum in Belgio nostro multiplicantur, omni sua suprema potestate Belgium excidat. Ad hæc inter varias Academias earumque Professores, variae soleant subnasci amationes & ex illis rixæ & dissidia, ac ex contradicendi studio opiniones contrarie, quæ faciliter prævenirentur & supprimarentur, si omnes uno tantum loco docerent, & ex unius Academiæ statutis vivere tenerentur. In tota Anglia duæ tantum sunt Academias, inter quas etiam, licet sub uno Monarcha & regimine Ecclesiæ Hierarchico, contentiones nihilominus sunt perpetuae, adeo ut una ex illis superfluere videatur. Major quoque foret ea ratione concordia inter Pastores Ecclesiarum toto Belgio, ceu inter collactaneos & alumnos ejusdem matris Academias, ex qua eandem hypotyposum saniorum Sermonum domum detulissent: Et firmiores esse amicitias quas contraximus juvenes in Scholis, vulgo notatum est.

Putant

Putant quidem Proceres Provinciarum singularum se suis consulere, quod domi & minori sumptu possint institui, quam si procul à culina materna studiorum gratiæ essent ablegandi. Sed certum est, & quotidie deprehenditur, minus plerumque in studiis proficere inquilinos, quam exterios. *Studium in lecto, studium in foco, studium in fenestra, studium in culina, nihil valent omnia*. Præterea ut ~~χαλεπά τὰ καλά~~, difficultia quæ pulchra, multum deterritur de studiorum pretio, nimis studiendi facilitate. Quin Provinciales ambitiosi, capti splendore literario, si quid præsertim possunt a Proceribus stipendioli adhamare pro suis liberis, neglecta lege veterum quorundam populorum quæ jubebat filios paternam artem exercere, eos devovent studiis; ipsique pueri capti à teneris φύλασσα studenticæ, hoc genus vitæ facile præferunt setæ, alutæ, ferræ, & malleo; unde fit ut mechanicæ artes minus excolantur, & pauciores reperiantur qui se applicent Militiæ aut Navigationi, quarum tamen utramque sentimus nunc magis deinceps excoli debere quam antea: Et si forte sumptus Provinciales qui sunt in usus Academicos appenderentur, cum emolumento quod redit ex qualius concursu studiosorum, qui in tot Academiis nequit esse magnus, lanx facilè maneret in æquilibrio. Et meo quidem judicio longè satius foret unicam tantum constitui Academiam Nationalem & communem toti Belgio, in qua continuè sex vel septem docerent Professores Theologi, quam tot habere Scholas Provinciales, in quibus informandæ sufficienter juventuti de rebus sacris, non sufficit. Docentium numerus. Nam unus aut duo Professores, non sufficiunt exauriendæ tam augustæ, tam sacræ, tam latè patenti disciplinæ: *Pluribus intentus non valet ad singula sensus*. Possunt quidem illi aliquid de omni tradere suis auditoribus, sed nihil de Ponto. At si uni Vetus Testamentum, alteri Novum committeretur explicantoto. At si uni Locorum Communium tractatio, quarto Controversiæ Pontificiæ assignarentur, quinto Controversiæ cum aliis Ecclesiæ adversariis; sexto Theologia Casuum; septimo denique Historia Ecclesiastica, & multum comparcerent Provinciæ singulæ suis sumptibus, & Leo qui septem hæc pila ostentaret, terribilis esset ipsis portis inferni, & foret illa Schola instar turris Davidis ædificata ad armaria, de qua millena scuta pendent: & omnes umbones potentum. Pro ceteris Facultatibus sufficeret ordinarius numerus Professorum, qui obtinet in hodiernis Academiis. Sed facillime conveniret inter plures Theologos de uniformitate doctrinæ reunenda, ubi vel per unicum suffragium negativum, positis præcedentibus vinculis unionis, novum dogma deberet de ponte dejici, & nihil esset admittendum nisi quod singulorum calculo comprobaretur: Neque

E 2

sic nequirent docti Scribæ ex bono thesauro cordis sui nova promere & vetera; sed nemini fas eslet nos traducere ad aliud Euangelium, & per nova sua reperta, recepta veteraque Ecclesiæ dogmata, perimere & opprimere. Præterea & majori authoritate refrænaretur Licentia Philosophandi, sicuti exorbitaret, & Theologorum quilibet, si deviaret ullo modo, facilius & minori cùm strepitu cogeretur in ordinem per totum Facultatis integræ Collegium, quam posset, rebus stantibus uti nunc sunt, authoritate Synodicā, quam aliàs hīc adhibendam censemus: Ac prout tunc nullus admitteretur toto Belgio ad Ministerium qui ex hac Schola non prodiisset, ita si quid suboriretur difficultatis circa doctrinam in ulla Ecclesiis, posset illico componi ex Theologorum unanimi judicio; nec amplius opus foret disputare de correspondentia mutua inter Synodos & Facultatem Theologicam, quæ se se p̄venire studerent mutuo honore. Hoc tamē nolim sumi in sequiorem sensum, ac si me t̄deat meæ hīc stationis; cùm ē contrario optarem si fas esset vel duas vicinas Academias Frisicam & hanc in unam compingi sub uno Præfecto communī utriusque Provinciæ, & in levamen utriusque, vel Groningam hanc nostram in præmium suæ fortitudinis contra hostem, fieri nunc unicam Belgii Academiam, ut olim Leydæ id honoris fuit collatum, quod fortiter restitisset hosti. Sed id profero in testimonium mei honesti affectus erga Remp. & Ecclesiam. Quicquid sit ita has proponerationes Unanimitatis & Pacis Theologicæ in Belgio restituendæ, ac porro conservandæ, ut quamdiu surdis cecinero fabulam, nec extiterint Filii pacis super quos hæc mea pax quæ est Euangelica requiescat, omnibus Novatoribus cordatè obvertam frontem, citra respectum personarum ex mei muneric conscientia & officio, & faxo ut posteritati constet, me Orthodoxiæ vindicandæ ad extremum usque vitæ halitum fortiter institisse, nec ex dissidentia bonæ causæ, sed ex studio concordia in domo Dei reparandæ, pia, honesta & iusta pacis consilia proposuisse. Imò Domine Jesu yeni. AMEN.